Bu iki eser
üzerine birçok şerh ve haşiye yazılmıştır.1 Ders kitabı niteliğinde medre-
selerde kabul gören eserlerin başında Ebherî’nin Îsâgûcî ismiyle meşhur
olan mantık risalesi gelmektedir. Şerh ve haşiye geleneği bağlamında bir-
çok şerh ve haşiye kaleme alınmıştır. Bu bağlamda Îsâġûcî’nin en meşhur
şerh-hâşiye zincirlerinden birini, bilinen ilk Îsâġûcî şarihi olan Hüsam
Kâtî’nin (öl. 760/1359) şerhi ve onun Muhyiddin et-Tâlişî (öl. 884/1479)
hâşiyesi oluştururken; ikincisini ise Molla Fenârî’nin (öl. 834/1431) şer-
hi ile Kavl-i (Kul) Ahmed b. Hızır’ın (öl. 950/1543) bu şerhe yazmış oldu-
ğu hâşiye oluşturmaktadır. Bu iki meşhur şerh-hâşiye zincirinden sonra
Îsâġûcî şerhleri arasında öne çıkanlar arasında Zekeriyya el-Ensârî’nin
(öl. 926/1520) el-Muṭṭala‘ isimli şerhi, Mahmut b. Hasan el-Mağnisevî’nin
(öl. 1222/1807) Muğni’t- ṭullâb, Ömer Feyzi et-Tokâdî’nin (öl. 1263/1849)
ed-Dürru’n-nâcî isimli şerhleri ve İsmail Gelenbevî’nin (öl. 1205/1790) şer-
hi sayılabilir.2Diğer yandan Hidâyetü’l-hikme de İslam dünyasında değer
gören eserlerden biridir. Eserin ne kadar önemli olduğu, üzerine yazılan
şerh ve haşiyelerden anlaşılmaktadır. Bunların en bilinir olanları, Kâdî
Mîr Meybudî (öl. 880/1475)3 ile Sadreddîn-i Şîrâzî (öl. 1050/1640) tarafın-
dan kaleme alınmıştır.4

Bu çalışmada Meşşâi geleneğe bağlı5 eserler kaleme alan Ebherî’nin
mantık, fizik ve metafizik olmak üzere üç bölümden oluşan Hidayetü’l-
hikme ile sadece mantığa hasredilmiş Îsâgûcî eserinde mantık konularının

Zira
tikeller sınırsız ve belirli bir kural altına alınmadıklarından dolayı man-
tıkçılar tarafından ele alınmamıştır.

Tümel kavram, altında yer alan fertleriyle ilişkisine göre değerlendi-

Yayıncılık, 2017), 34.
9 Esirüddin el-Ebherî, Hidâyetü’l-hikme, thk. Abdulhamid Türkmanî (Beyrut: Dâru’l-Reyyâhîn,

1441/2019), 58.
10 Ebherî, Îsâgûcî ve Şerhi, 34; krş: Ebherî, Hidâyetü’l-hikme, 58.
11 Kâtibî, er-Risâletü’ş-Şemsiyye, 5; Ebu Ali İbn Sînâ, İşaretler ve Tembihler, trc. Ali Durusoy, Muhittin

Macit, Ekrem Demirli (İstanbul: Litera Yayınları, 2013), 5; Mahmud Hasan el-Mağnîsî, Muğni’t-
tullâb, thk. İsam b. Mühezzeb es-Subui (Beyrut: Dâr-ı Beyrût, 1430/2009), 85.

12 Ebherî, Hidâyetü’l-hikme, 59; krş. Ebherî, Îsâgûcî ve Şerhi, 34.
13 Ebherî, Hidâyetü’l-hikme, 60-61; krş. Ebherî, Îsâgûcî ve Şerhi, 34

ve özlü mantık metinleri ortaya çıkmıştır. Bu metinlerin etrafında şerh
ve haşiyelerle oluşan mantık geleneği, İslam dünyasının geneline hâkim
olmuştur. Ders kitabı niteliğinde, büyük bir yaygınlık ve medreselerde ka-
bul gören bu eserlerin en başında hiç kuşkusuz Esîrüddin Ebherî’nin (öl.
663/1265) Îsâgûcî ismiyle meşhur mantık risalesi gelmektedir. Bu eserin
yanında mantık, fizik ve metafizik bölümlerinden oluşan Hidâyetü’l-hikme
eseri de Ebherî’nin önemli bir eseridir. Bu eserin özellikle fizik ve meta-
fizik bölümü, medreselerde Kâdî Mîr Meybudî’nin yazmış olduğu şerhle
birlikte okutulmuştur.

İstanbul: Milli

Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1996.

Bingöl, Abdülkuddüs. “Ebherî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 10/75-76.

İstanbul: TDV Yayınları, 1994.

Cürcânî, Seyyid Şerif. Hâşiye ‘alâ Kutbudin Râzî (er-Risâletü’ş-şemsiyye içinde). thk.

Muhsin Bîdârfer. 3. Basım. Kum: Menşûrât-ı Bîdâr, 1426/2005.

Çapak, İbrahim. Gazâlî’nin Mantık Anlayışı. Ankara: Elis Yayınları, 2005.

Ebherî, Esîrüddin. “Ünlü Türk Mantıkçısı Ebherî ve Mantık Kuralları Risalesi”.

çev. Hüseyin Sarıoğlu. İlmi Araştırmalar Dergisi 11 (2001), 151-165.

Ebherî, Esîrüddin. Hidâyetü’l-hikme. thk. Abdulhamid Türkmanî. Beyrut: Dâru’l-

Reyyâhîn, 1441/2019.

Ebherî, Esîrüddin. Îsâgûcî ve Şerhi. thk. çev. ve şerh. Ferruh Özpilavcı. İstanbul:

Litera Yayıncılık, 2017.

Ensârî, Zekeriyyâ. el-Muṭṭala‘. thk. İbrahim ez-Zâhidî. Kerkük: Mektebetü Emîr,

2012.

Mağnîsî, Mahmud Hasan. Muğni’t-tullâb. thk. İṣâm b. Mühezzeb es-Sebû‘î. Beyrut:

Dâru’l-Beyrûtî, 1430/2009.

Emiroğlu, İbrahim. Klasik Mantığa Giriş. 5. Baskı. Ankara: Elis Yayınları, 2009.

Evmeş, Adem. “Mahmud Hasan el-Mağnîsî’nin Mantık Anlayışı”. Mantık Araştır-

maları Dergisi 2 (2020), 38-72.

Evmeş, Adem. Kâdî Mir Meybudî’nin Mantık Görüşleri. Kayseri: Erciyes Üniversitesi,